SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 17
NCTN - Numer o catalogo 00206420
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per o84
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 50563
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

s(,)pcéc-;li-fi-cpepd GEEIIE di crinale, collinare, murato
OGN - Denominazione/titolo M ontal bano Jonico

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Basilicata

LCP - Provincia MT

LCC - Comune M ontal bano Jonico

LCI - Indirizzo Corso Carlo Alberto

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato

PVE - Dioces Matera- Irsina

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
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CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particella/e

M ontal bano Jonico
catasto terreni

41A (parte)

non rilevabile

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particellale

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

M ontal bano Jonico
catasto terreni

42

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

16.56146

40.293872

16.561396

40.29375

16.561058

40.293836

16.56087

40.293443

16.560985

40.293413

16.560921

40.293245
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.560833

40.293275

16.560792

40.293189

16.560851

40.293169

16.560768

40.29305

16.560977

40.29297

16.560937

40.292854

16.560827

40.292899

16.560744

40.29279

16.560634

40.292844
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.560572

40.292764

16.560446

40.292686

16.56031

40.292567

16.560229

40.292625

16.559993

40.292555

16.560015

40.292416

16.559736

40.292387

16.55972

40.292297

16.559454

40.292326

16.559132
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

40.292359

16.559017

40.29233

16.559057

40.292179

16.559103

40.29189

16.559293

40.291859

16.559475

40.291587

16.559572

40.29145

16.55977

40.291516

16.559706

40.291393

16.559915

40.291266
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.559786

40.291098

16.559915

40.290669

16.559937

40.290391

16.560183

40.29028

16.56028

40.290448

16.560441

40.290399

16.5605

40.290546

16.56065

40.290505

16.56066

40.290554

16.561009

Pagina 6 di 14




GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

40.290468

16.561009

40.290411

16.561074

40.290395

16.560993

40.290223

16.561288

40.290145

16.561208

40.289969

16.561562

40.289912

16.561696

40.290252

16.561588

40.290292

16.561674

40.290526
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.561755

40.290787

16.561824

40.290914

16.561943

40.290894

16.562015

40.291023

16.561696

40.29117

16.561841

40.291573

16.562452

40.291336

16.562619

40.291503

16.562753

40.291826
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.563465

40.291614

16.56413

40.292808

16.56354

40.292964

16.563262

40.292784

16.563144

40.292674

16.562962

40.292882

16.562704

40.292641

16.562453

40.292728

16.562273

40.292743

16.562005
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

40.292745

16.562002

40.292874

16.56213

40.292931

16.562087

40.293038

16.561825

40.293062

16.561449

40.292944

16.561562

40.29343

16.561884

40.293488

16.561937

40.293153

16.562157

40.293153
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GECX - Coordinata x 16.562077
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

(Iatitudine Nord) 40.29375
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.561808

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 40.293717
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.56146

GECY - Coordinatay -

(latitudine Nord)
GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizionesintetica  google maps

GPBT - Data 2022
GPBU - Indirizzo web ) :
(URL) https://www.google.it/maps
La perimetrazione e tratta dalle Mappe originali di impianto dei
GEN - Note Comuni della Basilicata (1937-1939), rasterizzate dalla Regione

Basilicata in seguito ad apposita convenzione con I’ Agenzia del
Territorio (perimetrazione approssimata).

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento anno di fondazione

/[;'(I;rzigj(-)Fascia cronologica 1 ac.
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA

DTS - Da 278 aC.

DTSV - Validita post

DTSF-A 278a.C.

DTSL - Validita post

E daritenere che, verso I’anno 278 a.C., i Lucani fondarono il castello

DTT - Note sulla collina appartenente ad un certo Albius e chiamata Mons

Albianus dal proprietario del luogo.

DA - DATI ANALITICI

Montalbano Jonico sorge a292 m s.l.m. trai fiumi Cavone e Agri. |l
territorio € in massima parte collinare. Di notevole impatto
paesaggistico e naturalistico la presenza dei calanchi che
caratterizzano l'intorno del centro storico e, nel secoli, ne hanno
influenzato lo sviluppo urbano.

Il centro storico presenta un impianto vario, che rispecchiale
innumerevoli stratificazioni subite. Resti delle porte, delle mura, delle
torri, infatti, sottolineano |e epoche e le dominazioni differenti:
Normanni, Svevi, Aragonesi hanno ampliato e stratificato il sistema
difensivo del centro. Il rione Terravecchia, nato intorno al castello e
testimonianza di un claustro federiciano, oggi in parte inglobato in
abitazioni, in parte crollato. Trale emergenze architettoniche, poi, si

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)
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DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

ricordano: la chiesa madre di Santa Maria dell'Episcopio, risalente al
X1l secolo; innumerevoli Palazzi nobiliari (Rondinelli, Troyli Leone,
D€' Ruggeri, Cerulli giaMansi, Serio, Mastrangelo gia Coronati)
edificati trail XVI eil X1X secolo, molti dei quali riconducibili alla
tipologia a corte; il secentesco monastero di S. Rocco, ormai in stato di
abbandono.

L’ origine del centro risalirebbe a periodo della dominazione romana,
epoca cui appartiene anche la costruzione della cinta muraria e di un
fortilizio. Durante il Medioevo, fu dei Normanni e, sul finire del 1200,
fu preso d'assalto dalle truppe di Ruggiero di Lauria. Successivamente
fu proprieta dellaregina Martuccia di Capua; in seguito subentrarono i
Sanseverino, i Villamari, i Toledo e, da ultimo, gli Alvarez de Medina.
Nel 1555 la cittadina venne saccheggiatadai Turchi. Rilevante eil
tracciato della cinta muraria esterna di eta aragonese ristrutturata, nella
veste attuale, in seguito a saccheggio turco.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes

NV C - Provvedimenti
amministrativi-specifiche

NV C - Provvedimenti
amministrativi-specifiche

area

ha

791

valore approssimativo misurato da Google Earth

proprieta mista

S

Vincolo Area panoramica costiera compresatrail comune di Bernalda
e quello di Novasiri comprendente lafertile pianura del Metapontino

solcata dalle pittoresche anse di cinque fiumi: DM del 1968/04/11 (L.
1497/1939), pubblicato in GU n. 121 del 1968/05/13.

Riserva naturale speciale dei Calanchi di Montalbano Jonico.

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento

cronologico
DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

1700206420_foto01

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Montalbano Jonico — Veduta

Maertens, Lutz

2016

https://it.wikipedia.org/wiki/Montalbano_Jonico#/medialFile:
Montalbano_1.jpg

CCBY-SA 4.0
1700206420_foto01.JPG

1700206420_foto02

Paginal2 di 14




[formato
DCMM - Titolo/didascalia
DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMA - Anno di redazione

ADP - Profilo di pubblicazione

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
Archi delle mura della citta vecchia di Montalbano Jonico

TravixP

2019

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Montalbano_Jonico?
usel ang=it#/media/File:Citt%C3%A0_vecchia_Montalbano_jonico.jpg

CCBY-SA 4.0
1700206420 foto02.JPG

1700206420 _foto03

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
| portici

Rivelli, Isabella

2020

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Montalbano_Jonico?
uselang=it#/media/File:l_portici_2.jpg

CCBY-SA 4.0
1700206420 _foto03.JPG

1700206410 _atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoali, s.n.,
1788-1812. Foglio 20, stralcio.

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it/index.phpt
1342/ atl ante-geografico-del -regno-di-napoli

1700206410 _atlante1788.jpg

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catal ogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
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OSS - Note

Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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